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Leder

Fossile brændstoffer som kul, olie og naturgas er 
ikke blot begrænsede ressourcer, men forbrændin-
gen af dem er også en af de hovedskyldige i drivhus-
gasemissioner. I modsætning hertil er vedvarende 
energi som f.eks. sol, vind og vand rene og uudtøm-
melige energikilder. Skiftet til vedvarende energi er 
ikke kun miljømæssigt fornuftigt og nødvendigt, men 
giver også store økonomiske muligheder gennem 
kontinuerlig innovation og skaber mange ekstra ar-
bejdspladser. Ud over egne solcelleanlæg anvender 
KAESER KOMPRESSOREN 100 % af sin tilknytte-
de strøm fra vedvarende energi (økostrøm).

Klimaforandringerne er en af de største udfordringer 
i vores tid. De forhøjede temperaturer, det stigen-
de havniveau og de ekstreme vejrbegivenheder er 
direkte følger af vores handlinger. Ovenstående er 
ikke blot isolerede temaer, men sammenhængende 
komponenter af et stort hele: kampen mod klimafor-
andringerne!

Menneskeheden har mange muligheder for og værk-
tøjer til at løse disse store udfordringer. Men teknolo-
gi alene er ikke svaret. Vi har brug for kollektiv vilje, 
politisk engagement samt mod og optimisme til at 
forlade gamle veje og gå nye veje. Til gavn for alle 
og til gavn for kommende generationer.

Teknologier til en god fremtid

Umådeholdent forbrug af begrænsede ressourcer 
og klimaforandringerne er vigtige udfordringer for 
menneskeheden, som vi skal gøre noget ved. Men 
det er ikke nok at give afkald på ting. Det er nødven-
digt at tage beslutningen om og implementeringen af 
teknologiske løsninger for at finde løsninger til vigti-
ge emner som energieffektivitet, bæredygtighed, 
ressourcebeskyttelse, erstatning af fossile brænd-
stoffer, energibesparelser og klimaforandringer og 
dermed bane vejen til en bæredygtig og god fremtid.

Energieffektivitet vil sige at opnå mere med mindre: 
Alle enheder, maskiner og industrielle processer 
skal forbedres eller ligefrem optimeres på en så-
dan måde, at de giver den højest mulige ydeevne 
med mindst muligt energiforbrug. Dette sparer ikke 
blot omkostninger, men CO2-udledningen reduce-
res betydeligt, og de begrænsede ressourcer skå-
nes. KAESER KOMPRESSOREN udvikler alle sine 
kompressorer, blæsere, tryklufttørrere og alle andre 
enheder i en trykluftstation på en sådan måde, at 
energieffektiviteten forbedres yderligere. Overord-
nede maskincomputersystemer forbedrer ligeledes 
samspillet og effektiviteten for hele trykluftstationen 
betydeligt.

Ressourcebeskyttelse er absolut nødvendigt, da 
alle materielle ressourcer er begrænsede. Derfor er 
en bevidst håndtering af disse ressourcer uundgå-
elig, uanset om det er via sparsom brug, genbrug, 
genanvendelse eller udskiftning af genanvendelige 
materialer. KAESER KOMPRESSOREN har syste-
matisk fokus på sparsom materialeanvendelse og 
på, at alle anvendte materialer så vidt muligt kan 
genbruges.
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En historie om jægere og samlere

Den ansvarlige omgang med ressourcer står øverst på listen over 
prioriteter for KAESER KOMPRESSOREN. KAESER Report, 
som ikke kun udgives i Tyskland, men i mere end 50 lande med  
KAESER-afdelinger eller lokale partnere, er i længere tid blevet 
trykt klimaneutralt. I begyndelsen af året blev det besluttet at gå 

Øl er i dag en af de mest populære alkoholiske drikkevarer – og bygsaften har en lang tradition. Som vi 
ved, drak sumererne allerede for godt 6.000 år siden en gæret korn-saft, i det sydlige Egypten blev der 
konsumeret øl for omkring 2.000 år siden som medicin mod infektioner, og også hos gallerne bryggede 
man dagligt. Men historien om ølbrygningen er meget ældre.

Klimaneutralt tryk
et skridt videre: Med øjeblikkelig virkning trykkes alle tryksager 
uden undtagelse klimaneutralt hos KAESER. CO2-emissionerne, 
der opstår under trykningen, kompenseres ved hjælp af et interna-
tionalt klimabeskyttelsesprojekt.

Øl er ikke blot en af de mest populære, 
men også en af de ældste alkoholiske drik-
kevarer. Det er ikke kun de gamle egyp-
tere, der er kendt for ølfremstilling. Også 
i Centraleuropa er fremstillingen af øl do-
kumenteret tilbage i det 3. årtusinde f.Kr. 
Mange antikke kulturer som f.eks. kelterne, 
grækerne og romerne drak øl. Indtil da gik 
forskere ud fra, at rødderne i ølfremstilling 
gik tilbage til den yngre stenalder. Ved den 
yngre stenalder (i fagsprog neolitikum) 
forstår man epoken i menneskehedens 
historie,	 der	 defineres	 som	 overgangen	
fra jæger- og samlerkulturer til hyrde- og 
landbrugskulturer. I den så- kaldte 
„frugtbare halvmåne“ i Lil-
leasien daterer man det-
te tidsrum omkring 
året 9.500 

f.Kr. I Central- og Nordvesteuropa anses 
tidsrummet mellem 5.800 og 4.000 f.Kr. 
normalt for at være den yngre stenalder.  
Men som den nyere forskning viser, er 
fremstillingen af øl formentlig endnu ældre: 
I 2018 fandt arkæologer ved udgravninger 
i hulen i Rakefet syd for Haifa (Israel) hen-
visninger til et endnu ældre produktions-
sted for alkohol. Der boede der i protonoli-
tikum for cirka 13.000 år siden mennesker 
i	 den	 såkaldte	 natufiske	 kultur,	 et	 halvno-
madisk samlersamfund, der betragtes som 
et forstadium til de første agerdyrkere. År-
tusinde gamle rester i stenbeholdere doku-
menterer, at man her allerede bryggede øl 
af vilde korn og andre vegetabilske tilsæt-
ninger.	 Arkæologerne	 formoder,	 at	 natufi-
erner fremstillede deres øl til rituelle fester 
og for eksempel drak drikken ved deres 
dødsritualer. 

Men stenalderøl havde kun lidt lighed med 
nutidens bryggeriprodukter: Konsistensen 
lignede	 formodentligt	 snarere	 en	 tyndtfly-
dende grød end vore dages øl. Analysen 
af resterne på morterne tyder på, at øl blev 
fremstillet af syv forskellige plantearter, her-
under hvede eller byg, havre, bælgfrugter 
og	 bastfibre,	 f.eks.	 hør.	 Hvordan	 øl	 blev	
fremstillet i stenalderen, afslørede blandt 
andet analyser af stivelseskorn i plantere-
sterne.	Natufierne	anvendte	dermed	en	tre-
delt brygningsproces: Først lod de kornet 
spire i vand og tørrede det igen – der op-
stod	malt.	Derefter	findelte	de	kornmalten	i	
deres mortere og opvarmede den. Til sidst 
blev den opbevaret i beholdere og fermen-
teret. Resultatet var en alkoholholdig bryg. 

Hvad har øl med trykluft at gøre?
Den „coole blonde“ har frem til vores tid ud-
viklet sig til en globalt populær drikkevare. 
Men hele brygningsprocessen er i dag lidt 
anderledes end i den tidlige historie. I mo-

derne, automatiseret ølfremstilling afhæn-
ger meget af den pålidelige forsyning med 
fødevaregodkendt trykluft: Den bruges som 
pumpemedie, ved ventilation af krydderier-
ne ved starten af gæringen og ved påfyld-
ningen	i	flasker	og	fade.	Derudover	bruges	
der store mængder styreluft til de mange 
ventiler og indstillingsanordninger. Den-

ne luft skal naturligvis opfylde de højeste 
hygiejniske krav. Her udmærker f.eks. de 
nye tørkomprimerende skruekompressorer 
CSG fra KAESER sig. De blev præsente-
ret for et bredt publikum for første gang ved 
dette års Hannover Messe.

Fødevaresikkerhed i henhold til  
ISO 22000 
Levering af sikre produkter til kunder i fø-
devarebranchen og opfyldelse af de for-
ventninger, der er forbundet med det, har 
højeste prioritet for KAESER. KAESER-pro-
dukter kommer dog ikke direkte i kontakt 
med fødevarer, alligevel genererer de tryk-
luft i den kvalitet, der er nødvendig for forar-
bejdningsprocessen af fødevarerne. 
For at sikre og dokumentere, at disse kva-
litetskrav overholdes, blev der integreret 
et styringssystem for fødevaresikkerhed i 
henhold til ISO 22000 i styringssystemet, 
der allerede fandtes hos 
 KAESER. 
Det gælder for udvikling og 
produktion af tørkomprime-
rende skruekompressorer i 
serierne CSG, DSG og FSG. 
Med den tilsvarende stan-
dardisering af de interne pro-
cesser sikrer KAESER sikre, 
transparente og effektive 
processer på alle fagområ-
der.  Merværdi for kunden: 
Sikkerheden, at både lovens 
og myndighedernes forskrif-
ter og kundens krav samt 
deres ændringer integreres 
og gennemføres.
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Trykluftstation med specielle krav 

Den digitale transformation har mange an-
sigter. Nye teknologier, som f.eks. mobil 
konnektivitet, Internet of Things, ekspert-
systemer og realtidssimuleringer præger 
Industrie 4.0-konceptet, som gør produkter 
mere	 intelligente,	 mere	 fleksible	 og	 mere	
ressourceeffektive. Over alt det er der øn-
sket om automatisering. Også inden for 
elektronikproduktion ser man stadig mere 
i retning af Industrie 4.0 eller Integrated 
Smart Factory. 

I	 løbet	 af	 sine	 næsten	 fire	 årtiers	 aktivitet	
har ASMPT videreudviklet sig fra equip-
ment-leverandør til udbyder af komplette 
løsninger til halvleder- og elektronikproduk-
tion og er blevet synonym med Integrated 
Smart Factory og understøtter i dag globalt 
utallige kunder fra meget forskellige bran-
cher med en bred vifte af produkter og tje-
nesteydelser. Deres teknologiske lederskab 
demonstrerer de med Best-in-Class-hard- 
og software som f.eks. SIPLACE-bestyk-

ningsautomater, DEK-printere, inspektions- 
og materialelagerløsninger samt WORKS, 
virksomhedens egen intelligente shop-
floor-management-suite.	Deres	open-auto-
mation-koncept danner grundlaget for en 
modulær,	fleksibel,	producentuafhængig	og	
dermed økonomisk rentabel automatisering 
inden for deres kunders SMD-produktion.

Lokalitet med historie 
ASMPT-lokaliteten i München er placeret på 
et delområde af det tidligere Siemens-om-
råde i Obersendling. Elektronik-giganten 
Siemens’ mangeårige historie kan mærkes 
her overalt, både i bygningerne og i produk-
tionen, hvor der arbejdes højteknologisk. 
Redaktionsteamet så en monteringslinje 
under besøget i produktionsafdelingen i 
München, hvor der fremstilles kundespe-
cifikke	 bestykningsautomater	 til	 printkort.	
Til sidst, når anlægget er færdigmonteret, 
gennemføres der en testkørsel for at sikre, 
at kundens krav er 100 % opfyldt. Vi taler 
her om robotteknik med høj præcision, for 

ASMPT, den komplette udbyder af software, hardware og tjene-
ster inden for halvleder- og elektronikproduktion, viser, hvordan 
udformningen af en positiv og bæredygtig fremtid kan se ud i dag. 
Mens virksomheden glæder sig over en sund vækst, forbedrer 
den også løbende virksomhedens effektivitet og håndteringen 
af ressourcer. Med den nye, moderne trykluftstation i afdelingen 
München Obersendling har ASMPT taget endnu et skridt i den 
rigtige retning.

de komponenter, der monteres på bestyk-
ningsautomaten, er små. Her kommer tryk-
luften i spil, for ved hjælp af den skabes 
det vakuum (Venturi-princip), som optager 
de små komponenter fra bærematerialet 
og holder dem fast til præcis positionering. 
Derudover anvendes der trykluft til at skære 
bærerullerne til disse komponenter. 
Indtil 2002 var hele bygningen, inklusive den 
gamle trykluftstation, stadig Siemens-ejen-
dom. Det gamle anlæg stod i kælderen 
under	 den	 tidligere	 firmakantine	 og	 skulle	
flyttes	 på	 grund	 af	 ombygningsplanerne.	
Ved den lejlighed skulle stationen også 
moderniseres. Det gamle anlæg bestod af 
tre kompressorer i forskellig størrelse og fra 
forskellige producenter. Det var dimensio-
neret for stort og arbejdede til sidst hverken 
økonomisk eller ressourceskånende. Pålidelighed er et vigtigt 

kriterium for trykluftstationen.
(Thomas-Ernst Richter, Manager Technical Services)

Hjemme i den digitale verden

Trykluftstation med grønne fingre 
Ved valg af trykluftstationens nye placering 
blev der diskuteret forskellige muligheder. I 
sidste ende viste placeringen i en container 
i jordplan tæt på produktionen sig at være 
den mest praktiske og omkostningseffek-
tive løsning. Men til det formål skulle der 
tages højde for nogle til dels meget stren-
ge krav fra byen München, fordi ASMPT 
befinder	 sig	midt	 i	 et	 blandet	bolig-	 og	 in-
dustriområde. Disse krav vedrører på den 
ene side overholdelse af grænseværdierne 
med hensyn til lydemission (i løbet af da-
gen maks. 45 dB, om natten 39 dB), som 
sikres ved hjælp af den komplette udform-
ning af containeren med lydisoleringsmåt-
ter. Et andet krav vedrører containerens 
tag: I henhold til byen Münchens forskrifter 
om grønne områder skal taget fra en vis 
størrelse nemlig bevares og beplantes som 
grønt område. Derfor blev der plantet diver-

se grønne og blomstrende planter på taget, 
hvilket	giver	et	flot	udsyn	fra	de	omkringlig-
gende bygningsdele. I containerens indre 
udfører tre  KAESER-skruekompressorer 
deres pålidelige arbejde (CSDX 165 SFC, 
CSDX 165 og CSD 85). To energibesparen-
de køletørrere  SECOTEC TF 340 sørger for 
overholdelse af trykdugpunktet på + 3 °C 
og	 sikrer	 sammen	med	 diverse	 filtre	 påli-
deligt, at trykluften, der kommer i berøring 
med de følsomme elektroniske komponen-
ter, svarer til renhedsklasse 1-4-1 i henhold 
til ISO 8573-1. 
Den overordnede styring SIGMA AIR  
MANAGER 4.0 sørger for den behovsorien-
terede trykluftstyring. En KAESER-vedlige-
holdelseskontrakt inkl. vedligeholdelsesde-
le sikrer konsekvent den bedste sikkerhed, 
tilgængelighed, rentabilitet og værdibeva-
relse for trykluftsystemet. 

Containeren, hvor trykluftstationen er placeret i, er komplet  
udstyret med lydisoleringsmåtter for at overholde grænseværdierne for lydemission.

ASMPT er udviklet til en udbyder af komplette løsninger til fremstilling af halvledere og elektronik.
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Lagringsvolumen på 
70.000 liter opdeles 
i otte trykluftbehol-
dere.

Dirk Cromwell, produktionsleder, i samtale med Marcel 
Knicker (KAESER) om energibesparelse med den 
effektive hybridtørrer.

I trykluftstationen arbejder der i alt fire skruekompres-
sorer med den energibesparende SIGMA PROFIL og 
IE4-drivmotorer.

Vi ser ikke kun på  
investeringsomkostningerne, men også  

på de løbende driftsomkostninger. 
KAESER er i den forbindelse bedst.

(Dirk Cromwell, produktionsleder)

To forskellige trykluftbehandlingssystemer 
tørrer trykluften til det pågældende behov. 

Udvinding af energi fra affald 

I dag taler man snarere om byen i Nieder-
sachsen på grund af deres mange miljø-
mæssige initiativer. Det termiske affalds-
behandlingsanlæg hos Enertec Hameln 
GmbH, et datterselskab af Interargem 
GmbH, indpasser sig perfekt i den miljø-
bevidste bys panorama, for det sørger ikke 
kun for en sikret termisk anvendelse af det 
leverede affald, der ikke længere kan re-
cycles, men bruger affaldet til udvinding 
af energi. Det såkaldte husholdningsaffald 
er en vigtig energibærer med et gennem-
snitligt energiindhold, som svarer til det for 
brunkul. Fjernvarme er særligt klimavenlig, 
den skåner naturlige ressourcer og giver 
maksimal forsyningssikkerhed. Dermed er 
brugen af energi fra affald også et vigtigt 
bidrag til energirevolutionen.
Ved den termiske affaldsbehandling, en af 
Enertecs kernekompetencer, bruges den 
energi, der frigives ved forbrændingen, og 
omdannes til strøm og fjernvarme ved hjælp 
af kraft-varme-kobling. Den aktuelle be-
handlingskapacitet på 350.000 tons affald 
om året resulterer i 118 MWh strøm og 213 
MWh fjernvarme. Den genererede fjernvar-
me udvindes i form af opvarmningsvarme 
eller procesdamp og ledes med virksomhe-
dens eget fjernvarmenet med en længde på 
ca. 64 kilometer til forbrugerne. Det sikrer 
på nuværende tidspunkt forsyningen af i 
alt ca. 42.300 husholdninger med strøm og 
14.200 husholdninger med fjernvarme. 

Optimeret energiforbrug
Miljøbeskyttelsen spiller en meget vigtig 
rolle hos Enertec Hameln. Emissionsgræn-
seværdierne i henhold til den 17. tyske im-
missionsbeskyttelsesforordning overholdes 
sikkert og med stor margin på grund af den 
effektive røggasrensning, hvor trykluften 
også spiller en stor rolle. I fremtiden skal en 
stadig større del af energiforbruget i virk-
somheden dækkes af bæredygtige ener-
gikilder. Et fotovoltaisk anlæg samt diverse 
vindturbiner er projekter, der skal påbegyn-
des i den næste tid. Alligevel er en bevidst, 
kontrolleret anvendelse af energi vigtigere 
end nogensinde før. 
Det var også motivationen til udskiftningen 
af trykluftstationen for cirka et år siden. „For 
os var det naturligvis vigtigt, at den nye sta-

tion har en god kvalitet. Men vi ser ikke kun 
på investeringsomkostningerne, men også 
de løbende driftsomkostninger til vedlige-
holdelsen, service og frem for alt energi-
forbruget. Dér var konceptet fra  KAESER  
klart det bedste“, siger Dirk Cromwell, pro-
duktionsleder.	 Konceptet	 omfatter	 i	 alt	 fire	
skruekompressorer (en DSD 202 og tre 
DSD 240), der takket være den energibe-
sparende SIGMA PROFIL og dens IE4-driv-
motorer giver den bedste energieffektivitet i 
henhold til nutidens tekniske udvikling. Der 
er brug for to forskellige fugtighedsgrader, 
derfor efterbehandles den i to forskellige 
trykluftbehandlingssystemer. Mens et tryk-
dugpunkt på +3 °C er tilstrækkeligt for den 
såkaldte driftsluft, har den såkaldte instru-
mentluft, der for eksempel anvendes til må-
leinstrumenterne, brug for et ekstremt lavt 
trykdugpunkt på -40 °C. 
Fire energibesparende køletørrere 
 SECOTEC TG 780, der udmærker sig 
ved deres særligt energibesparende kø-
lemiddelkompressorer, sørger for tørring 

af driftsluften. De holder trykdugpunktet, 
der er nødvendigt for driftsluften, pålideligt 
og er samtidig særligt energieffektive. En 
 HYBRITEC DTI 418/752 sørger for trykdug-
punktet på -40 °C, som der er 
brug for til instrumentluften. Den-
ne kombinationstørrer forener 
de ekstremt lave trykdugpunk-
ter, som adsorptionstørrere op-
når, med den energibesparende 
funktion i moderne køletørrere. 
Resultatet	er	en	fleksibilitet,	som	
reducerer energiforbruget mas-
sivt. Af hensyn til den nødvendi-
ge redundans understøttes den 
af en adsorptionstørrer af typen 
DC 444. Den overordnede sty-
ring SIGMA AIR MANAGER 4.0 
sikrer det optimale samspil mel-
lem alle stationens komponenter. 
Den sørger for en behovsoriente-
ret trykluftstyring og dermed for 
den bedste energieffektivitet for 
hele stationen.
Anlægget har nu været i drift i ca. 
et år og opfylder som hidtil påli-
deligt produktionslederen Dirk 
Cromwells forventninger. „Nu 
anvender vi den nye trykluftsta-
tion så energieffektivt, som den 
tekniske udvikling gør det muligt. 
Hvis vores behov skulle stige i 
fremtiden, kan anlægget nemt 
udvides. Vi har truffet de relevan-
te forholdsregler.“ 

En af de mest kendte tyske sagn 
vedrører Hameln, lokaliteten for 
affaldsforbrændingsanlægget for 
Enertec Hameln: Legenden om 
rottefængeren fra Hameln. Den 
er oversat til mere end 30 sprog. 
Der diskuteres stadig om den 
sande kerne i historien fra den 
sene middelalder: Udvandrede 
de unge borgere, spillede pesten 
en rolle, eller var det sågar et 
børnekorstog? Hvad der bliver, er 
magien, der siden dengang har 
hvilet over Hameln. Det ældgam-
le sagn gør Hameln enestående.

Miljøbeskyttelse 
begynder ved  

energieffektivitet 

Billede: AdobeStock
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Lige fra starten lagde Laverana GmbH & Co. KG, kendt som producent af naturkosmetikmærket lavera, 
meget stor vægt på bevidst brug af værdifulde ressourcer. Virksomheden har siden 2019 arbejdet klima-
neutralt. Naturligvis fokuseres der som hidtil på det kontrollerede energiforbrug. Derfor er der masser af 
ideer, initiativer og projekter. Den nye KAESER-trykluftstation på lokaliteten Bantorf er en vigtig del af  
det hele. 

Naturlige indholdsstoffer i kosmetik er i dag 
mere efterspurgt end nogensinde før. Men 
naturkosmetikmærket lavera har i mere end 
35 år fulgt visionen udelukkende at lave na-
turkosmetik og gøre den tilgængelig for alle. 
Med denne ide grundlagde Thomas Haase, 
der i dag stadig er administrerende direktør, 
i	1987	sit	firma	„Laverana“	med	mærket	„la-

Naturkosmetikproducenten Laverana har  
250 produkter i produktporteføljen.

Sammen for miljøet
KAESER og Laverana: Partnere i mere end 30 år

vera“. Virksomheden gav fra starten afkald 
på mikroplastik, mineraloliebaserede ind-
holdsstoffer, silikoneolier eller kemiske far-
ver og har med naturkosmetikprodukter af 
høj kvalitet på den måde i over 35 år opfyldt 
kunders beauty-ønsker globalt. 
I mellemtiden hører Laverana med omkring 
450 ansatte til de førende producenter af 
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Billede foroven til venstre: Den overordnede 
styring SIGMA AIR MANAGER 4.0 sørger 
for den bedste energieffektivitet for hele 
trykluftstationen. 
 
Billede i midten: Et kig ind i det nye, ul-
tramoderne kompressorrum. 
 
Billede øverst til højre: Bygningskomplek-
set på den nye Laverana-lokalitet i Barsing-
hausen-Bantorf. 
 
Billede nederst til venstre: Laverana an-
vender over 300 vegetabilske bio-indholds-
stoffer, som virksomheden primært selv 
fremstiller i regionen Hannover.

Den ressourceskånende transport af  
trykluften er et vigtigt anliggende for os.

(Karsten Neupert, leder teknisk kontrolcenter)

naturkosmetik i Europa og sælger omkring 
250 produkter i 40 Lande. Laverana bruger 
over 300 vegetabilske bio-indholdsstoffer, 
som virksomheden primært selv fremstiller 
i regionen Hannover. Gel- og cremerecep-
ter er biologisk nedbrydelige i overens-
stemmelse med OECD, med undtagelse af 
dekorativ kosmetik, og produkterne og virk-
somheden har været klimaneutrale siden 
2019. (CO2-emissioner er reduceret. De 
uundgåelige CO2-emissioner udlignes ved 
at	købe	certifikater	til	emissionsreduktion).	
Laverana understøtter diverse klimabeskyt-
telsesprojekter og er engageret i genskov-
ning af skov- og naturområder i Tyskland, 
Østrig og Frankrig. I 2021 blev virksomhe-
den udmærket med det europæiske kvali-

tetssegl GREEN BRAND for sin økologisk 
bæredygtige virksomhedsledelse for sjette 
gang i træk. Naturkosmetikproducenten har 
i 2023 vundet den tyske pris for bæredygtig-
hed for pionerydelsen og det bæredygtige 
engagement.
Med den enorme status, som miljøbeskyt-
telse og ressourcebeskyttelse har hos La-
verana, overrasker det ikke, at der også 
ved planlægningen af den nye lokalitet i 
Barsinghausen-Bantorf (2019 til 2021) blev 
fokuseret på bæredygtig energidrift af den 
nye fabrik. Med målet at dække strømfor-
bruget 100 % af egen kraft og udelukken-
de fra regenererbare energikilder blev der 
installeret et stort fotovoltaisk anlæg med 
en maksimal effekt på 750 kWp på fabrik-

kens tag. Det blev integreret i strømnettet 
i foråret. Derudover er det planlagt at købe 
Expo-vindturbinen et par hundrede meter 
derfra.

To af samme slags 
Med	 sin	 konsekvente	 bæredygtighedsfi-
losofi	 er	 producenten	 af	 naturkosmetik	 på	
bølgelængde som trykluft-systemudbyde-
ren KAESER fra Coburg. „Et over 30 års 
partnerskab forbinder os med KAESER. 
Der	 findes	 en	 del	 kompressorudbydere.	
Virksomhedens grundlægger, Thomas 
Haase, valgte fra starten KAESER, fordi 
den mellemstore virksomhed er i over-
ensstemmelse med Laveranas tanker om 
bæredygtighed og udmærker sig ved en 

særligt høj teknisk standard“, siger Karsten 
Neupert (TGA og teknisk kontrolcenter). 
Derfor var det klart, at kun KAESER kom 
på tale som leverandør af trykluftstationen 
på den nye lokalitet Bantorf.
„Det var vigtigt for os, at den nye trykluft-
station arbejder energieffektivt og pålide-
ligt, og at vedligeholdelsesarbejdet er lavt“, 
siger Karsten Neupert. I det nye, ultramo-
derne kompressorrum er der monteret alt, 
hvad den seneste teknologi kan tilbyde. 
For at den strenge renhedsklasse på 1-4-1 
i henhold til ISO 8573:2010 opnås, anven-
des	der	en	raffineret	trykluftbehandling,	der	
består af tre energibesparende køletørrere 
af	 typen	 SECOTEC	 TF	 280,	 diverse	 filtre	
og en aktivkul-adsorber. Stort dimensio-
nerede	flowtværsnit	sørger	 for	en	ensartet	
gennemstrømning med et meget lavt tryk-
tab på maksimalt 0,1 bar. På denne måde 

kan de forkoblede kompressorers kompri-
meringssluttryk og energiomkostningerne 
til trykluftgenereringen holdes så lave som 
muligt.
IE4-Premium	Efficiency-motorerne	 på	 i	 alt	
seks skruekompressorer (tre ASD 40 og tre 
BSD 75) står ligeledes for den bedste ener-

gieffektivitet. Rotorernes SIGMA PROFIL, 
der er strømningsteknisk optimeret igen, bi-
drager desuden til forbedring af den speci-
fikke	ydelse.	Styringerne	fra	virksomheden	
KAESER sørger også for at opnå maksi-
mumværdier med hensyn til energieffekti-
viteten: Med den interne kompressorstyring 
SIGMA  CONTROL 2 kan en kompressors 
ydelse tilpasses præcist til det pågælden-
de trykluftforbrug. Den overordnede styring 
 SIGMA AIR MANAGER 4.0 overvåger og 
styrer hele trykluftstationen for det effektive 
samspil mellem alle kompressorer, koordi-
nationen af trykluftgenerering og -forbrug, 
en optimal belastningstimeudligning og sør-
ger dermed for den bedste energieffektivitet 
for den komplette trykluftstation. 
Trykluften på lokaliteten Bantorf bruges til 
den pneumatiske styring af anlæggene og 
håndteringen af produkterne i processen på 

de	 i	alt	45	 linjer	 i	de	fire	påfyldningshaller.	
Det påkrævede trykniveau på 6,5 bar er 
resultatet af mange testkørsler, der havde 
som	mål	at	finde	det	laveste	tryk,	der	netop	
var tilstrækkeligt højt til nemt at dække be-
hovet hos forbrugerne. For her gælder den 
benhårde regel også: Enhver trykreduktion 

på 1 bar medfører en energibesparelse på 
mindst 6 procent. Last, but not least er alle 
seks skruekompressorer allerede udstyret 
med to rør til den senere varmegenvinding. 
Det er nemlig planlagt at anvende kompres-
sorernes spildvarme og varmeenergien fra 
varmepumper til at opvarme bygninger. 

Billede: Laverana GmbH & Co kg
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Sandvik Coromant har over 1700 globale 
patenter og anmelder hvert år 150 mere. På 
grund af deres engagement inden for kun-
despecifikke	 metalbearbejdningsløsninger	
og digitalisering har de fået et fremragen-
de ry for deres ydeevne, deres produkters 
lange levetid og de hurtige produktionstider 
hos deres kunder. Deres ønske om tæt 
samarbejde er ikke kun afgørende ved om-
gangen med deres kunder, men også ved 
de interne processer. I løbet af de sidste ti 
år har virksomheden konstant udvidet sine 
aktiviteter i South Carolina. I forbindelse 
med udvidelsen af fabrikken i Westminster 
brugte Sandvik Coromant måneder på at 
invitere potentielle forretningspartnere til 
at kontrollere mulighederne for samarbej-
de. Hvad angår trykluften, mødte de med 
 KAESER-forhandleren Elevated Industrial 
Solutions en partner helt efter deres fore-
stilling. 
Den eksisterende trykluftstation i Westmin-
ster var forældet og ikke oprettet centralt. 
Der var tit problemer med at holde trykket 
konstant. Situationen var ikke mindst kri-
tisk på grund af det kontinuerligt stigende 
trykluftbehov. Der var også kvalitetspro-
blemer med luftmålerne og stråleudstyret, 
der påvirkede både produktkvaliteten og 
vedligeholdelsen af udstyret. Placeringen 
af redundansanlæggene, der befandt sig 

på den anden side af fabriksområdet, var 
upraktisk. Et af de vigtigste punkter var dog 
energiforbruget, for man vidste fra tidligere 
trykluftaudits, at trykluften hørte til de vigti-
ge energiforbrugere. Derfor var der her et 
stort energibesparelsespotentiale. 

Forventninger overgået 
„Vi startede med en omfattende ADA-tryk-
luftbehovsanalyse (Air Demand Analysis) 
for at bestemme, hvordan de aktuelle krav 
fra Sandvik Coromant bedst kunne opfyl-
des, og hvordan der kunne skabes et solidt 
grundlag for fremtiden“, siger Jason Acker, 
administrerende direktør for South Carolina 
Elevated. 
Det blev vurderet, at den mulige energi-
besparelse vil være ca. 80.000 USD om 
året. Forslaget til den nye trykluftstation 
omfattede	 et	 nyt	 primært	 system	med	 fire	
KAESER-skruekompressorer DSD 175, tre 
energibesparende køletørrere  SECOTEC 
TG 980, en overordnet styring SIGMA AIR 
MANAGER 4.0, et højere lagringsvolu-
men og et nyt SmartPipe-distributionssy-
stem. Derudover havde Sandvik brug for 
et mindre sekundært system til den ekstra 
bearbejdningsenhed, der består af to SK 
20-skruekompressorer og endnu en  SIGMA 
AIR MANAGER 4.0. „Vi har ikke kun købt 
et par hestekræfter“, kommenterede Lee 

Til dette projekt ønskede vi os 
en partner, der leverede os  

gennemtænkt systemteknik.
(Lee Westmoreland, vedligeholdelsesingeniør)

Sandvik 
Coromant er 

en del af den 
globale industriteknik-

koncern Sandvik og spe-
cialiseret i fremstilling af høj-
præcise metalskæremaskiner til 
bearbejdningsapplikationer med 
exceptionelt nøjagtige tolerancer. 
Virksomheden, der blev grund-
lagt i 1942 i Sandviken, Sverige, 
understøtter over 100.000 kunder 
globalt med deres passion for 
maskinkonstruktion og deres krav 
om at overskride de eksisterende 
grænser for teknologien. I den 
forbindelse lægges der meget 
vægt på tæt samarbejde og 
vidensudvikling.

Westmoreland, vedligeholdelsesingeniør 
fra Sandvik Coromant. „Til dette projekt 
ønskede vi en partner, der leverede gen-
nemtænkt systemteknik“. Sandvik Coro-
mant måtte integrere trykluftsystemet ind 
i bygningsstyringssystemet. Takket være 
kommunikationsevnen via Modbus TCP er 
SIGMA AIR MANAGER 4.0 den perfekte 
løsning til integrationer af denne type. I den 
forbindelse sørger styringen ikke kun for et 
stabilt driftstryk og korrekt belastningstime-
udligning mellem anlæggene, men sikrer 
også energieffektiviteten for hele trykluft-
stationen. Ved hjælp af integrationen i byg-
ningsstyringssystemet er det muligt at hen-
te generelle driftsdata fra trykluftstationen 
samt informationer om f.eks. advarsels- og 
nødmeddelelser og derudover også tørrer-
nes driftsbetingelser fra enhver pc.
„Den samlede installation blev planlagt 
driftsklart og varede ca. 7 til 8 måneder 
før den endegyldige idrifttagning“, siger 
Acker. Han roste det fremragende arbejde, 
som installationsteamet fra South Caroli-
na Elevated gennemførte under ledelse af 
projektleder Jimmy Willis og deres engage-
ment for at gennemføre et projekt af denne 
størrelsesorden under COVID-pandemien. 
„Vi har været meget glade for at samar-
bejde med teamet fra Coromant, og det er 
imponerende at se, hvordan de udnytter 

Energibesparelse og  
bedre monitorering

forbedringspotentialet“. Den anslåede om-
kostningsbesparelse på 80.000 USD under 
analysen kunne på grund af aktuelle vær-
dier forbedres betydeligt, for den faktiske 
besparelse er ca. 90.000 USD om året. 
Vedligeholdelsesingeniør Lee Westmore-
land er meget tilfreds med det nye trykluft-
system, som med henblik på de næste 10 
år kan skaleres. Han sætter især pris på 
de mange muligheder for at forespørge om 
informationer: „Ved hjælp af rapporterings-
funktionen i SIGMA AIR MANAGER 4.0 
kan jeg se hele trykluftstationen og også 
følge alle hændelser kronologisk. Derved 
er andre initiativer til energibesparelse også 
mulige i fremtiden. Men det vigtigste er, at vi 
kan holde vores løfte over for befolkningen 
om at holde vores virksomheds miljøpåvirk-
ninger så lave som mulige“.

 Et løfte er et løfte

Den nye trykluftstation hos Sandvik Coromant gør femcifrede energibesparelser mulige. 

Den interne kompressorstyring SIGMA CONTROL 2 overvåger og analyserer  
alle anlæggets relevante komponenter og driftstilstande.

Sandvik Coromant er globalt førende på 
markedet for værktøjer og bearbejdningsløs-
ninger.
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Rensningsanlægget i Herdorf fra fugleperspektivet.

Spildevandets til-
smudsningsgrad
varierer meget på 
grund af forskellige 
påvirkninger.

Området betrag-
tes historisk som 
et af de vigtigste 
europæiske steder 
for udvinding af 
jernmalm.

Vores mål at tilføre så meget luft som 
muligt til vandet med så  

lavt strømforbrug som muligt.
(Peter Kloidt, teknisk leder)

specielt til motoren, og gør det dermed mu-
ligt at tilpasse volumenstrømmen variabelt 
til processens behov ved at regulere blæse-
rens hastighed. Med kombinationen, som 
er perfekt tilpasset til hinanden og består af 
frekvensomformer og synkronreluktansmo-
tor, opnår KAESER den bedste systemvirk-
ningsgrad IES2 i henhold til IEC 61800-9-2. 
Kunne de moderne skrueblæsere nu opnå 
en tydeligt målbar rentabilitet? På grund af 
langtidsmålinger	 over	 flere	 uger	 kan	 man	
sige, at de gamle blæsere blev drevet med 
en gennemsnitlig ydelse på 86 kW, mens 
den nye blæser under de samme driftsbe-
tingelser kun har brug for 44 - 57 kW. Det 
svarer til en besparelse på ca. 300.000 
kWh om året. 

Byens Herdorfs går tilbage til tiden før kri-
stendommen, nemlig til kelterne: Som ar-
kæologer kunne dokumentere i 1960’erne, 
findes	der	keltiske	smeltesteder	flere	steder	i	
byområdet. Den nøjagtige tidslige tilordning 
er stadig omdiskuteret hos eksperter, men 
slagge- og keramikfund tilordnes det 6.-5. 
århundrede f.Kr. af nogle specialister. Den-
ne minetradition sluttede efter over 2000 år 
i 1965 med lukningen af gruberne i Sieger-
land. Ud over enkelte, lukkede mineindgan-
ge og slaggebunker i skovene kan man i dag 
ikke længere se meget af denne minefortid.  
I de seneste år har Herdorf udvidet sine 
erhvervsområder og dermed tilbudt både 
virksomhedsgrundlæggere og eksisterende 
virksomheder	 muligheder	 for	 flytning	 eller	
ekspansion. Det lokale rensningsanlæg 
har blandet andet gjort sig klar til fremtiden 
med en moderne, højeffektiv blæsestation 
til luftningsbassinet.
Siden 1965 har spildevandsorganisatio-
nen Hellertal drevet spildevandsanlægget 
i Herdorf. Anlægget har i dag en udvidel-
sesstørrelse på 49.000 beboerenheder, 
belastningen ligger aktuelt på ca. 32.000 
beboerenheder. Spildevandet fra afvan-
dingsområdet tilføres spildevandsanlægget 
via en hovedsamleledning samt fem pum-
peværker. Spildevandet renses mekanisk, 
kemisk og fuldstændigt biologisk i rens-
ningsanlægget. I tørvejr tilføres der rens-
ningsanlægget ca. 450 m³ i timen. I regn-
vejr øges denne værdi til op til ca. 1.300 m³ 
i timen. 

Rentabilitet og reguleringsmulighed
„På grund af forskellige påvirkninger vari-
erer spildevandets forureningsgrad meget. 
Det skyldes delvist en meget varierende 
nedbørsmængde i afvandingsområdet, 
som f.eks. den såkaldte vandrebølge, kraf-
tig regn efter lang tid med tørt vejr, som 
kloakledningerne renses med“, siger Peter 
Kloidt, teknisk leder i rensningsanlægget. 
„I overensstemmelse hermed varierer luft-
behovet i luftningsbassinet også meget, 
hvilket stiller bestemte 
krav til den nye blæser-
station, som skal kunne 
reguleres meget bedre 
end det gamle anlæg 
fra 1990’erne”.
Efter i alt mere end 30 
år var denne maskin-
teknik,	der	består	af	fire	
kapselblæsere af ældre 
konstruktion hver med 
en motoreffekt på 110 
kW, hvor kun en blæser 
kunne reguleres med 
en frekvensomformer, 
blevet forældet og inef-
fektiv. I dag, i energire-
volutionens tid, er der 
mere end tidligere fokus 
på driftens maksimale 
rentabilitet. „Ved planlægningen af den nye 
station måtte man derfor først spørge om, 
hvilken teknik der bedst kunne transporte-
re luften, der er nødvendig til at ventilere 
luftningsbassinet. Derudover ønskede vi 
at opnå en god reguleringsmulighed og en 
betydeligt højere rentabilitet for den nye sta-
tion“, sammenfatter Peter Kloidt udgangssi-
tuationen.

Som det efter detaljerede beregninger blev 
klart i løbet af projektbehandlingen og licita-
tionen, kunne moderne og særligt effektive 
skrueblæsere	 bedst	 opfylde	 de	 specifikke	
krav. 
I 2021 blev der installeret tre nye frekvens-
regulerede KAESER-skrueblæsere af ty-

Den lille by Herdorf ligger i smukke omgivelser mellem Siegerland og Westerwald. Området betragtes hi-
storisk som et af de vigtigste europæiske områder for udvinding af jernmalm. I århundreder levede stedet 
af jernmalm og basalt. Minedriften i fortiden har præget stedet og dets befolkning for altid. I løbet af de 
seneste år har Herdorf med udvidelsen af sine erhvervsområder og mange attraktive tilbud til erhverv og 
beboere forberedt sig til fremtiden.

Ny blæserstation til rensningsanlæg i Herdorf 

Bedre 
rentabilitet 

pen EBS 410 L SFC med en motoreffekt på 
hver 45 kW. Den højeffektive synkron-
reluktansmotor opnår frem for alt synlige 
forbedringer af virkningsgraden i delbelast-
ningsområdet sammenlignet med traditio-
nelle motorer. Takket være den energieffek-
tive SIGMA PROFIL opnår skrueblæserne 
en meget høj kapacitet ved et meget lavt 
effektforbrug. Den moderate maksimumha-

stighed, den meget komprimerede skrue-
profil	 og	 den	 specifikke	 ydelse,	 der	 ved	
hastighedsreguleringen forløber næsten 
konstant over det store reguleringsområde, 
fører til store energibesparelser på hvert 
driftspunkt. Frekvensomformeren fra Sie-
mens har en styrealgoritme, der er tilpasset 
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I Hannover-Stöcken ligger det europæiske hovedkontor og en vigtig produktionsfabrik, hvor 1.300 mennesker er beskæftiget.

Trykluft på lokaliteten Hannover opfylder nogle vigtige opgaver.  
Den bruges bl.a. til at transportere blyoxiden.

Den globalt førende udbyder inden for lagring af strøm udvikler de mest  
avancerede batteriteknologier for næsten alle typer køretøjer.

se på 360 m³/min, som tidligere var blevet 
genereret af to store tørrere, på i alt seks 
mindre energibesparende køletørrere 
 SECOTEC TF 340. Disse tørrere overbe-
viser på grund af deres meget lave leve-
tidsomkostninger, der opnås ved hjælp af 
anlægskonceptet med lav vedligeholdelse, 
valget af energieffektive komponenter og 

frem for alt deres behovsorienterede, ener-
gibesparende styring. Derudover blev der 
anskaffet to større køletørrere SECOTEC 
TF 650, som ikke kun dækker det stigen-
de behov rigeligt, men også giver plads til 
fremtidige behovsudvidelser. Stefan Hack-
stein er meget tilfreds med den nuværende 
trykluftstation: „Nu er vi også godt forberedt 
til fremtidige fabriksudvidelser“. 

Clarios forsyner hver tredje bil i hele verden med lavspændingsbatte-
rier. Den globalt førende udbyder inden for lagring af strøm udvikler 
de mest avancerede batteriteknologier for næsten alle typer køretøjer. 
Missionen: At skabe viden i dag for at gøre fremtidens lagring af ener-
gi mulig. Med deres ekspertise er de i øjeblikket forrest på markedet 
for smarte energilagringsløsninger.

Clarios beskæftiger omkring 16.000 med-
arbejdere på 56 lokaliteter i hele verden. 
Hovedkvarteret ligger i Wisconsin i USA. I 
Hannover-Stöcken ligger det europæiske 
hovedkvarter og en vigtig produktionsfa-
brik, hvor 1.300 mennesker er beskæfti-
get. Clarios producerer her startbatteri-
er til biler og erhvervskøretøjer – ud over 
klassiske bly-syre-batterier og moderne 
start-stop-batterier også litium-ion-lav-
spændingsbatterier til så godt som alle 
kendte bilproducenter og til reservedels-
markedet under varemærket VARTA. 
Udviklingskurven for lokaliteten i Hannover 
ved bredden af Leine har i årtier gået opad. 
For at indstille sig på det voksende behov 
blev der foretaget omfattende investeringer 
i fabrikstransformationen, dvs. i bygge- og 
udvidelsesforanstaltninger for at udbygge 
og gradvist udvide de 13 fabrikshaller, der 
eksisterer frem til i dag. Trykluftbehovet 
voksede også synkront med lokalitetens 
vækst. 
Trykluften på lokaliteten Hannover opfylder 
vigtige opgaver: Den anvendes naturligvis 
til pneumatisk styring af alle anlæg og ma-
skiner og spiller også en vigtig rolle i forbin-
delse med tæthedskontrollen af det færdige 
batteri. En særlig anvendelse er transport 
af blyoxiden, som af sikkerhedsmæssige 
årsager foretages i et lukket system. På 
grund af de stærke udvidelses- og bygge-
foranstaltninger steg trykluftbehovet også. 
Dermed var tidspunktet for en udvidelse 
også kommet for trykluftstationen.

Tillid forpligter
Med de to store skruekompressorer af typen 
FSG 350 fra KAESER, som blev anskaffet 
ved den sidste udvidelse i 2011 for at udvi-
de stationen, der frem til i dag kun består 
af tre turbokompressorer, var Stefan Hack-
stein, koordinator Facility Management hos 
Clarios EMEA Hannover, meget tilfreds: 
„Disse maskiner har altid kørt stabilt, hvil-
ket begrundede vores tillid til KAESER. Ved 
udvidelsen sidste år var målet ikke blot at 
tilpasse trykluftforsyningen til det stigende 
behov, men også at sørge for tilstrækkelig 
redundans. Et lige så vigtigt mål var også 
energieffektiviteten for hele trykluftstatio-
nen. Derfor var vi ikke kun opmærksomme 
på valget af de mest effektive kompresso-
rer og komponenter, men planlagde også 
anvendelsen af en overordnet styring, som 
også kunne integrere de stadig eksisteren-
de fremmede kompressorer“, siger Stefan 
Hackstein.
For nemt at dække det stigende trykluftbe-
hov og dermed også være klar til fremtidige 
udvidelser blev den eksisterende trykluft-

Anlæggene fra KAESER kører stabilt, 
og vi er meget tilfredse med dem.

(Stefan Hackstein, koordinator Facility Management hos Clarios EMEA Hannover)

station sidste år udvidet med to tørkompri-
merende, frekvensregulerede skruekom-
pressorer af typen FSG 520-2 fra KAESER. 
Derudover står der, rumligt adskilt, også en 
KAESER-skruekompressor DSD 328 og en 
frekvensreguleret DSDX 302 SFC direkte 
ved forbrugspunktet. Takket være den over-
ordnede styring SIGMA AIR MANAGER 4.0 

er både omfattende monitorering og effektiv 
energistyring mulig. Resultatet er den hø-
jeste energieffektivitet for hele trykluftstati-
onen.
Trykluftbehandlingen har også en særligt 
vigtig rolle, da mediet ikke må klumpe på 
grund af fugt ved transport af blyoxiden. 
Derfor ønskede Stefan Hackstein sig også 
rigelig redundans og bedst mulige behovs-
dækning for trykluftbehandlingen, også i 
tilfælde af vedligeholdelse eller reparatio-
ner. Som beregninger viste, var den mest 
omkostningseffektive og pålidelige løsning 
til at fordele den nødvendige samlede ydel-
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Vi har altid haft gode 
erfaringer med KAESER.

Med passion for konception og innovation har den familieførte virk-
somhed GAPLAST i Oberbayern i over 30 år udviklet og produceret 
intelligente emballager og applikationer af plast til medicinsk teknik 
samt de farmaceutiske og kosmetiske brancher. Produkterne er 
bæredygtige i mange henseender. Deres varemærke er den absolutte 
merværdi for forbrugeren. GAPLAST er som „solution finder“ en på-
lidelig partner, der bistår mange internationale kunder – med kvalitet 
Made in Germany.

Bedste trykluftkvalitet for de bedste produkter Passion for innovative 
emballager

(Stefan Krinner, Manager Facilities Engineering)

Der, hvor andre er på ferie i Saulgrub/Al-
tenau ved Oberammergau, ligger stamsæ-
det for emballeringsspecialisten GAPLAST. 
I mere end tre årtier ledes familievirksom-
heden af ejerne. Virksomheden opstod af 
et management-buy-out, der blev foretaget 
af seniorchef Roland Kneer, og på to loka-
liteter i Oberbayern udvikler og producerer 
virksomheden intelligente og bæredygtige 
flasker,	 lukninger	 og	 applikationer	 af	 plast	
for kendte virksomheder i hele verden.
Farmaceutiske midler, medicinalteknik og 
kosmetik. Det er de produktområder, hvor 
emballeringsspecialisten er hjemme. Kun-
derne er farmaceuter og mærkeproducenter 
inden for kosmetik og næringsmiddeltilsæt-
ninger, der stiller høje krav til den primære 
emballering med hensyn til kvalitet, renhed 
og barriereegenskaber. Virksomhedens 
innovationskraft er en af dens styrker. Det 
beviser mere end 100 anmeldte patenter og 
i øjeblikket yderligere 32 patenter i udvik-
lingsfasen.
Siden 2022 har den største del af produk-
tionen befundet sig 
på	 den	 nye	 firmaloka-
litet i Peiting: Det nye 
avancerede bygnings-
kompleks består af to 
haller med et produk-
tionsareal på ca. 5100 
kvadratmeter og plads 
til	en	social	fløj	og	virk-
somhedens teknik. I 
mellemtiden beskæfti-
ger virksomheden cirka 
330 medarbejdere og 
har ni erhvervsrettede uddannelsespro-
grammer.

Hvad er AirlessMotion?
AirlessMotion-teknologi er virksomhedens 
egen udvikling. Her blev en beholder med 
flere	lag	videreudviklet	til	en	hybrid	embal-
lage, der består af et fast udvendigt lag og 
en	fleksibel,	integreret	indvendig	pose,	der	
trækker sig sammen. En Airless-pumpe 
kan tømme denne pose fuldstændigt under 
længere brug og også ved større afstande 
mellem applikationerne, uden at der træn-
ger kontamineret luft ind. For produktet, 
den såkaldte AirlessMotion® PCR (Post 
Consumer	Recycling)	flaske,	fik	de	 i	2021	
den tyske emballeringspris i kategorien 
bæredygtighed. Bæredygtighed er et vigtigt 
koncept i virksomheden GAPLAST. Den 
begynder allerede ved produktudviklingen. 
Emballeringsspecialisten er opmærksom 
på produkternes genanvendelighed, an-

vender materialer fra 
vedvarende råmateria-
ler og anvender sekun-

dære råmaterialer fra post consumer recy-
cling, hvor det er muligt. Siden 2021 er der 
anvendt økostrøm fra vandkraft på begge 
lokaliteter. På produktionsbygningernes tag 
er der installeret fotovoltaiske anlæg, der si-
den 2022 har leveret strøm til produktionen 
og	de	eldrevne	firmakøretøjer.	Senest	2030	
ønsker virksomheden at være CO2-neutral.
Emnerne bæredygtighed, energieffekti-
vitet og pålidelighed var derfor også vig-
tige grunde, der talte for KAESER, da  
GAPLAST begyndte at lede efter en egnet 
leverandør af den nye trykluftstation til den 
nye bygning i Peiting.
„Vi har allerede haft gode erfaringer med 
KAESER på lokaliteten Altenau“, siger Ste-
fan Krinner, Manager Facilities Engineering. 
„Anlægget dér er ganske vist gammelt, men 
det kører efter 120.000 driftstimer stadig 
uden problemer. Derudover anvender vi 
også allerede kompressorer fra KAESER i 
hal 2 og er meget tilfredse“.

Som næsten alle produktionsvirksomhe-
der har produktionen på lokaliteten Peiting 
også brug for trykluft. Den er som altid en 
uundværlig energibærer for diverse styre- 
og reguleringsprocesser og spiller en vigtig 
rolle i ekstruderingsblæseformningen, som 
anvendes til AirlessMotion-teknologien. Det 
påkrævede trykniveau er ca. 7,2 bar, volu-
menstrømmen er 45 m³/min. Anvisningen 
for trykluftkvaliteten er et yderligere argu-
ment, der talte for KAESER, for på grund af 
kravene til det færdige produkts kvalitet skal 
den altid transporteres med renhedsklas-
sen 1-4-1 i henhold til ISO 8573-1:2010. 
Denne kvalitet opnås ved hjælp af en me-
get avanceret trykluftbehandling i form af 
maksimalt energieffektive SECOTEC tør-
rere TG 520, diverse aktivkuladsorbere af 
typen ACT 386 og forskellige højeffektive 
KAESER-filtre.
I Peiting anvendes der to rumligt adskilte 
trykluftstationer: Den første station består 
af	i	alt	fire	skruekompressorer:	en	ASD	37,	
en frekvensreguleret BSD 75 SFC og to 
BSD 72. I den anden station udfører en fre-

kvensreguleret skruekompressor af typen 
BSD 75 SFC samt to CSDX 165 pålideligt 
deres arbejde. Den overordnede styring 
SIGMA AIR MANAGER 4.0 regulerer det 
perfekte samspil mellem alle komponenter 
og sørger for en godt tilpasset belastnings-
timeudligning. Resultatet er en hidtil uset 
energieffektivitet og dermed en høj omkost-
ningsbesparelse.
Emballeringsspecialisten har stor succes 
med sine højteknologiske procedurer og 
regner i fremtiden med endnu en udbygning 
af produktionsarealerne. For trykluftstatio-
nen er det ikke noget problem at tilpasse 
sig til nye udfordringer.

GAPLAST er udvikler af AirlessMotion-teknologien.

Billede ovenfor: Indgangsområdet i den nye virksomhedsbygning i Peiting.
Billede til venstre:  SIGMA AIR MANAGER 4.0 sørger for den bedste energieffektivitet i hele trykluftsystemet.

Den nye trykluftstation fra KAESER har udført sit arbejde hos GAPLST siden marts 2022.
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MEYER WERFT er en af de største og mest moderne værfter i verden. I de enorme produktions- og byggedokhaller er der i årtier bygget 
krydstogtskibe til internationale rederier. For nyligt er luksuslineren SILVER NOVA fra rederiet Silversea Cruises lanceret i Papenburg. 
Den overgår med sit innovative hybrid-drivkoncept den hidtidige teknologi og indleder dermed en ny æra for bæredygtige krydstogter.

Krydstogtskib i luksusklassen
Miljøvenlig på åbent hav

Fire skruekompressorer  
fra virksomheden KAESER  

sørger for den pålidelige dækning af 
trykluftbehovet på den nye  
luksusliner SILVER NOVA.

MEYER WERFT konstruerer og bygger 
krydstogtskibe,	 flodkrydstogtskibe	 og	 fær-
ger – tilpasset til kundernes ønsker og 
med meget knowhow og mod til innovative 
løsninger. Til MEYER-gruppen hører også 
NEPTUN WERFT med sæde i Rostock og 
MEYER TURKU i Finland.
Rødderne til det familieledede værft går til-
bage til 1795, da Willm Rolf Meyer grund-
lagde værftet i Papenburg. I ca. 225 år har 
MEYER WERFT i Papenburg bygget skibe. 
De første var stadig relativt små, lavet af 
træ og sejlede med sejl, såkaldte smakker 
og kuffer. Frem til sin død i 1841 lod værfts-
grundlæggeren Willm Rolf Meyer mere 
end 60 træsejlskive af denne type bygge. 
Da hans søn overtog, var tiderne svære: 
Mange værfter i Papenburg gav op, det 
gik galt for dem ved omstillingen fra træ- til 
jernskibsbyggeri, og lokaliteten gjorde det 
også vanskeligt med en større tonnage. 
Men MEYER WERFT gennemførte allere-
de dengang en nyorientering. I 1986 under 
værftschef Bernard Meyer kom det første 
krydstogtskib, Homeric. Siden da har værf-

tet i Papenburg specialiseret sig i at byg-
ge store og moderne luksuslinere. I 2018 
løb verdens første krydstogtskib, der er 
udstyret	med	et	 lavemissionsdrev	med	fly-
dende gas, af stablen. I dag anses MEYER 
WERFT for at være teknologisk førende in-
den for krydstogtskibsbyggeri.

Innovation i  
krydstogtbranchen
SILVER	NOVA,	det	nye	flagskib	i	luksusre-
deriet Silversea Cruises, er en revolutione-
rende innovation inden for krydstogtskibe. 
Luksuslineren, der blev bygget på MEYER 
WERFT i Papenburg, er det første skib med 
hybridteknologi. Det nye drivkoncept inde-
holder en lokal emissionsfri drift i havnen 
ved at anvende brændstofceller og batteri-
er. Som hovedbrændstof anvender SILVER 
NOVA	flydende	gas	(LNG).	Den	nye	hybrid-
teknologi gør det muligt for SILVER NOVA 
at reducere emissionerne med i alt 40 % i 
forhold til den tidligere skibsklasse. Alt i alt 
bidrager det banebrydende hydrodynami-
ske skibsdesign og innovationen om bord til 

at reducere skibets påvirkning af miljøet i et 
hidtil uset omfang.

Hvorfor trykluft om bord?
Der er mange trykluftapplikationerne om 
bord. Det første store område drejer sig 
om nitrogengeneratorer: Skibe, der bruger 
flydende	 gas	 (LNG)	 som	 brændstof,	 skal	
inertisere deres brændstoftanke og brænd-
stofledninger	med	nitrogen	for	at	undgå,	at	
der opstår eksplosive gasblandinger. 
Et andet vigtigt område for trykluftapplika-
tioner sammenfatter under begrebet „ar-
bejdsluft“ forskellige applikationer på et 
krydstogtskib: De rækker fra pneumatisk 
værktøj, over vaskeriet og til udstødnings-
efterbehandlingsanlægget. I den forbin-
delse drejer det sig om katalysatorteknik 
(SCR Selective Catalytic Reduction), der 
allerede er kendt fra bilindustrien og som 
bruges til at omdanne nitrogenoxider i ud-
stødningsgassen til harmløse stoffer som 
f.eks. nitrogen og vand ved at tilføre urea. 
Trykluftbehovet på krydstogtskibet er med 
ca. 300 – 400 m³/t meget højt og skal stå til 

rådighed i et tidsrum på ca. 13 – 15 drifts-
timer med fuld belastning pr. dag. I over-
ensstemmelse hermed bør trykluftstationen 
ikke kun dække behovet for de to anven-
delsesområder rigeligt, men af sikkerheds-
mæssige årsager også tilbyde en 100 pro-
cent redundans. 
Efter en detaljeret og omfattende analyse 
omfattede	 løsningen	 fra	KAESER	 i	alt	 fire	
marineskruekompressorer fra samme se-
rie og den tilhørende trykluftbehandling: To 
vandkølede marineskruekompressorer af 
typen BSD 75-14 sørger for den indirekte 
trykluftforsyning af kvælstofgeneratorerne. 
To vandkølede marineskruekompressorer 
af typen BSD 75-10 garanterer trykluftfor-
syningen på området arbejds- og instru-
mentluft. To energibesparende køletørrere 
SECOTEC TE 102 fra KAESER og diverse 

filtre	 tager	 sig	af	 den	pålidelige	 trykluftbe-
handling. Med denne KAESER løsning 
kunne trykluftforsyningens energiforbrug 
forbedres med 13 % i forhold til det oprin-
delige indbygningskoncept. Derudover gi-
ver anvendelsen af marinekompressorer i 
samme serie for det samlede trykluftfor-
brug om bord på dette skib unikke fordele 
for vedligeholdelse.
Når SILVER NOVA har forladt værftet 
langs	 Ems-floden,	 overdrages	 det	 efter	
planen til rederiet i Bremerhaven. Jom-
fruturen starter fra Venedig. Derefter kan 
de maksimalt 728 gæster for første gang 
kunne nyde den skræddersyede service, 
der er typisk for Silversea, samt det inno-
vative design, de udsøgte restauranter og 
de rummelige luksussuiter med personlig 
butler. 

Det hybride drivkoncept for SILVER NOVA overgår den hidtidige teknologi.

Trykluften på luksuslineren transporteres 
af fire marineskruekompressorer BSD 75 
med samme konstruktion. 

Bi
lle

de
: M

EY
ER

 W
ER

FT
 G

m
bH

 &
 C

o.
 K

G

Billede: MEYER WERFT GmbH & Co. KG



AQUAMAT i.CF
Den første intelligente olie-/vandudskiller
Til volumenstrømme fra 10,3 til 92,6 m³/min

ID-No. 23138187

Returneres ved varig adresseændring

KAESER KOMPRESSORER A/S
Skruegangen 7 – 2690 Karlslunde

Sikker. AQUAMAT CONTROL til optimal 
udnyttelse	af	filtermedierne	bevarer	altid	
overblikket over patronernes proces og 
restkapacitet, gør vedligeholdelse planbar 
og sørger dermed for bæredygtig konden-
satbehandling – naturligvis netværkskom-
patibel.

Ren. Enkelt, rent og ergonomisk skift. Med 
automatisk afvanding. Ingen kontakt med 
urenheder. Intet overløbende anlæg ved 
hjælp af aktivt funktionsprincip. Typegod-
kendt af Institut für Bautechnik Berlin (DIBt).

Modulopbygget. En patronstørrelse til 
alle	modeller.	Fuld	fleksibilitet	som	følge	
af moduler, der vokser med. 

SIKKER. REN. MODULOPBYGGET.
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